

Aleg. 528

Sprawozdanie

Komisji drogowej o petycji Rady powiatowej w Kamionce strumiłowej w przedmiocie odpisania kwoty 6.000 koron, jako reszty z dobrowolnego datku na budowę drogi krajowej Lwów-Stojanów.

Wysoki Sejmie!

Deklaracją z dnia 13. maja 1879 r. obowiązała się Rada powiatowa w Kamionce strumiłowej przyczynić się do kosztów budowy drogi krajowej Lwów-Stojanów, dobrowolnym datkiem wysokości 30% podatków w powiecie opłacanych.

Datek ten obrahowany na kwotę 27.423 zhr. 73 ct. czyli 54.847 kor. 46 hal, spłacony został po koniec roku 1892 w ogólnej sumie 17.423 zhr. 73 ct., aczkolwiek cała należność uiszczoną być miała po koniec roku 1887.

W r. 1892 Wydział powiatowy w Kamionce wniósł do Wydziału krajowego prośbę o odpisanie reszty należności wynoszącej wówczas 10.000 zhr.; w razie zaś gdyby to było niemożliwym, o skreślenie połowy tej sumy i rozłożenie spłaty pozostałych 5.000 zhr. na lat pięć po 1.000 zhr. rocznie.

Wydział krajowy uchwałą z dnia 3. września 1892 nie zezwolił na odpisanie deklarowanego, a dotąd nie spłaconego datku, uwzględniając jednak ówczesne środki finansowe powiatu, zgodził się na rozłożenie spłaty w przeciągu piętnastu lat, a to po 1.000 zł. przez lat pięć, a po 500 zhr. przez dalszych dziesięć lat.

Powtórna prośba Rady powiatowej w Kamionce, wniesiona do Wydziału krajowego w r. 1899 o odpisanie wówczas jeszcze niespłaconej kwoty 4.500 zhr., nie została również uwzględniona.

Obecnie w petycji wystosowanej do Wysokiego Sejmu, Wydział powiatowy w Kamionce strumiłowej uprasza, w myśl uchwały Rady powiatowej z dnia 15. grudnia 1902, o odpisanie 6.000 koron jako reszty należności datku dobrowolnego na budowę drogi krajowej, popierając swą prośbę tymi względami, że powiat kamionecki jest co do komunikacji wyjątkowo upośledzonym, że na budowę i rekonstrukcję dróg znaczne poczynił wydatki, że roczne raty umarzające pożyczki zaciągnięte z funduszu drogowego krajowego pochłaniają większe kwoty i w końcu że dodatki do podatków więcej podniesione być nie mogą.

Dla należytego ocenienia powodów, które skłaniają Wydział powiatowy kamionecki do żądania odpisu dłużnej kwoty 6.000 koron, Komisya drogowa przedstawia w niniejszem sprawozdaniu istniejące faktycznie stosunki pod wszystkimi względami, przez Wydział powiatowy w petycji przedłożonymi.

Powiat Kamionka strumiłowa posiada obecnie ośm dróg powiatowych i gminnych w łącznej długości 105 km. 500 mtr., co przy powierzchni powiatu 1521 km.², uczyni 69 km. na 1.000 km.² powierzchni. Na taką samą powierzchnię 1.000 km.² posiadają sąsiednie powiaty: Złoczów 68 km. dróg rekonstruowanych, Brody 63 km., Sokal 49 km. Porównanie powyższych cyfr nie wskazuje, aby powiat kamionecki był wyjątkowo upośledzonym pod względem komunikacji.

Z powodu, że niektóre drogi w powiecie mają dla Państwa szczególnie ważne znaczenie, skarb Państwa przyczynił się do budowy tychże bardzo znacznemi subwencjami; ogół zasiłków państwowych i krajowych na budowę dróg w powiecie wynosi kwotę 715.721 koron, czyli w stosunku do ogólnych kosztów przeszło 50% tychże. W trzech powyżej wymienionych sąsiednich powiatach, udział funduszy powiatowych w ogólnych kosztach budowy wszystkich dróg, wynosi w Brodach 64%, w Sokalu 67%, w Złoczowie 65%.

Kwota rocznie opłacana do pożyczkowego funduszu drogowego krajowego przez powiat kamionecki, wynosi 13.800 koron, to jednak wydatek ten znajduje pokrycie ze zwyczajną w poborze myt drogowych i mostowych, które wynoszą rocznie ogółem 21.774 koron 50 hal.

Dodatki nakładane do podatków w powiecie Kamionka strumiłowa opłacanych, wynoszą na cele administracyjne 9¹/₂%, na cele drogowe 6%, razem zatem 15¹/₂%; takie same dodatki do podatków w powiecie złoczowskim opłacane wynoszą 25%, w Brodach 29%, w Sokalu 27%.

Podwyższenie o pół procentu dodatku do podatków na cele drogowe, umożliwi spłatę dłużnej kwoty w czterech latach, zatem o jeden rok wcześniej, aniżeli przez Wydział krajowy dozwolony termin spłaty, jeden grosz czyni bowiem w powiecie kamioneckim 2.872 koron.

W obec przytoczonych okoliczności, żądanie Wydziału powiatowego w Kamionce strumiłowej odpisania dłużnej kwoty 6.000 koron nie jest usprawiedliwione i Komisya drogowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Nađ petycją Rady powiatowej w Kamionce strumiłowej o odpisanie reszty 6.000 koron z dobrowolnego datku na budowę drogi krajowej Lwowsko-Stojanowskiej deklarowanego, Sejm przechodzi do porządku dziennego.

Przewodniczący:

Męciński.

Sprawozdawca:

Wincenty Gnoiński.